52 Vere et proprie novae legis Sacramentum est, quod ita breviter defini potest: *Sacramentum corporis et sanguinis Christi ad spiritualem fidelium alimentum ab ipso Christo institutum.*

53 Corpus et sanguis Christi Dogmâ in mysterio illo rationem sacramenti habet, non quidem considerata absolute, sed ut existunt velata sub visibilibus panis et vini speciebus.

64. Panis et vinum materia sunt, ex qua Eucharisticum fit Sacramentum.

65. Omnis et solus panis triticeus sive azymus, sive fermentatus legitime adhiberi potest.

66. Diversa viget Graecos inter et Latinos praxis; hi azymo, fermentato illi utuntur; prior consuetudo rationabilior ac fundata magis adparet.

67. In conficienda Eucharistia vino de vite aqua modicissima admisceri congruit.

68. Permixtio illa non est de necessitate Sacramenti, sed praeccepti dumtaxat.

69. Verba, quibus panis et vinum in corpus et sanguinem Domini consecrantur, eadem ipsa sunt, quae Christus in ultima coena protulit, videlicet: *Hoc est corpus meum: Hic est Sanguis meus, vel: Hic est calix sanguinis mei.*

70. Etsi dogma de praesentia corporis et sanguinis Christi in Eucharistia Scripturarum auctoritate minime subalteretur, nihilominus ea testimonium ac testimoniorum copia fulcitur, ut non possit non probatissimum certissimumque haberi.

71. Integer Christus sub utraque specie continetur, et sub qualibet specierum parte.

72. Perfecta consecratione, nec substantia panis nec vini in hoc remanet Sacramento.

73. Conversionis illius in corpus et sanguinem Domini Scriptura dissertis verbis non meminit, sed tamen firmissima fide eam tenemus, atque *Transubstantiationis* nomine cum Tridentinis PP. significamus.

74. Varii multumque proficui sunt Eucharistiae effectus, ut ex Patrum doctrina crui-

Qui

65. Qui eam manducat, et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit; proindeque probet se ipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat.

66. Sumptionem huius Sacramenti ad salutem simpliciter non requiri, vel sola natura eius evincitur.

67. At Christus Dominus sumptionis dedit mandatum, quod ad certum tempus postea determinavit Ecclesia.

68. Potestatem consecrandi habet omnis et solus Sacerdos iuxta ritum Ecclesiae ordinatus.

69. Pertinet quoque ad ipsum corpus Christi dispensatio; ista tamen Diacono nonnumquam permixta est.

D 2

THE.

## THESES BIBLICAE

### DE PROOEMIO

#### AD SACRAM SCRIPTURAM.

**S**criptura sacra nihil est aliud, quam verbum Dei, litteris ab hominibus Spiritu Sancto adflatis exaratum.

1. Vnde principalis Scripturarum Auctor solus est Deus, qui hominibus instrumentalibus ipsarum auctoribus illas in animum indidit, ac eos divino lumine, ne errarent, adfulsit.

2. Nihil profecto in sanctis Scripturis est, quod supremam Dei dedecet maiestatem, omnia siquidem etiam minutissima bonitatem eius, et sapientiam extollunt.

3. Dividitur Scriptura sacra in vetus et novum Testamentum, utrumque est de Christo, quem vetus pollicebatur futurum, novum advenisse adfirmat.

4. Catholici Theologi XLV. veteris, XXVII. novi Testamenti libros omnino veros, sive non supposititios agnoscunt.

5. Libri illi neutiquam sunt depravati, sed exstant integri quoad substantiales partes.

6. Eorum auctoritas divina est, ac penitus infallibilis.

7. Distinguantur communiter in *Proto-Canonicos*,

*cos*, et *Deutero-Canonicos*; in *Legales, Historicos, Sapientiales, et Propheticos*.

8. Qui ex sacris litteris constituitur catalogus, Canon adpellari consuevit; isque est triplex, Iudaeorum scilicet, Catholicorum et Haereticorum.

9. Iudaeorum Canon ab Esdra confectus nec plures nec pauciores quam XXII. libros complectitur.

10. Catholici in Canone eos enumerant libros, quos sacra Tridentina Synodus IV. sessione recenset.

11. Apud Haereticos nec fuit antiquitas, nec est modo unus Scripturarum Canon.

12. Vetus Testamentum hebraice, nonnullis libris exceptis, primitus fuit conscriptum.

13. Novum Testamentum, excepto uno Matthaei Evangelio, et forte Epistola Pauli ad Hebraeos, graeco prodire sermone.

14. Labente tempore Idiomata fere in omnia Textus sacer translatus est.

15. Versiones latinae exstiterunt numero plures, quam uniusquisque pro arbitrio vel addiderit, vel subtraxerit.

16. Concilium Tridentinum fidelium utilitati consulens Vulgatam nostram, longo iam saeculorum usu probatam, authenticam declaravit.

17. Hinc tamen non inferas, nulla momenti levioris in ea adinventi errata.

18. Plures interdum sub una littera in biblicis libris contineri sensus, Catholica docente fide, adserimus incunctanter.

19. In litteralem, mysticum et accommodatum Scripturarum sensus adaequate quidem dividitur.

My-

- 21. Mysticus triplex est, *allegoricus, tropologicus et anagogicus.*
- 22. Stulte iactant Haeretici germanum S. Scripturae sensum, ubi haec subobscura adparet, a quolibet tradi posse ex interiori, ut aiunt, Spiritus S. instinctu; illud enim munus soli Ecclesiae conceditum est.

EX VETERI TESTAMENTO.

De sex dierum Historia.

- 23. Postquam antiquus Israelitici populi Legislator et Historiographus Moyses mundi creationem his verbis designaverat: *In principio creavit Deus caelum et terram*, singula Dei opera sex dierum spatio producta refert.
- 24. Magnus Augustinus hos dies figurate accepit, et mirifice illico exposuit.
- 25. Plerique alii Patres literaliter intellexerunt, et naturales vocarunt.
- 26. Vtique sententia Aug. subtilior nobis videtur, ast altera planior est, et Scripturae conformis.
- 27. Prima die fecit Deus *lucem, et a tenebris divisit illam.*
- 28. Adparuit terra *inanis prorsus et vacua*, cultu scilicet ornatuque destituta, et *Spiritus Domini ferebatur super aquas*, hoc est, eis incubabat, ac vim prolificam conferebat.
- 29. Secunda die *fecit Deus firmamentum*, seu spatium supra nos expansum comprehendens aërem, et orbem omnes coelestes cum Coelo sydereo.

Ter-

- 30. Tertia die congregavit Deus aquas inferiores in unum locum, et earum collectiones *adpelavit Maria.*
- 31. Terram quoque germinare fecit herbas et plantas, et omne virgultum agri *faciens fructum iuxta genus suum.*
- 32. Quarta die condidit Deus Solem, Lunam ac reliqua sydera; esseque ipsis iussit *in signa, et tempora, et dies, et annos.*
- 33. Quinta die creavit Deus *reptile animae viventis, seu pisces, et volatile super terram, seu aves.*
- 34. Utraque illa species ex aqua producta fuit absque ulla humi admixtione.
- 35. Sexta die produxit Deus *bestias, et iumenta, et omne reptile terrae in genere suo.*
- 36. Animalia quaecumque noxia non noxia sunt concreata; sed illa quae nascuntur ex diversis specie animantibus minime ab eo tempore existunt.
- 37. Universi Artifex Deus huic manum ultimam voluit imponere, hominem plasmando, cui terrarum orbem subiceret, et qui viventibus cunctis praeesset.
- 38. *Formavit igitur illum de limo terrae, et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae.*
- 39. Factus est homo *ad imaginem Dei*, impositumque illi nomen Adam.
- 40. Mulieris ex eo productio non tantum contigit spiritualiter et in mysterio, sed corporaliter, et reapse, ut Mosayca prodit historia.

EX

## EX NOVO TESTAMENTO.

## De vita Christi Domini.

41 *In plenitudine temporis* Verbum Patris incarnari voluit; quod autem ita oporteret, aliquae rationes suadent.

42 Conceptus itaque Christus est, non vituli semine, quemadmodum Cerinthus alique voluerunt, sed mystico spiramine, vel ut ait *Symbolum, de Spiritu Sancto.*

43 In Bethlehem Iuda nascitur ex B. V. Maria quae priusquam sponsata fuisset, Deo iam voverat virginitatem.

44 Verum nihilominus fuit Matrimonium inter illam et Ioseph virum sanctissimum.

45 Nec praefatum votum irritum aut illicitum reddidit tale Matrimonium, nec contrahendo facta fuit voti violati rea.

46 Multis de causis quas referam, oportuit B. V. Matrimonio copulari.

47 Octavo a Navitate die Christus circumcissus est, *vocatumque nomen eius Iesus.*

48 Circumcissum puerum adoratum venere *Magi*, id est, viri quidam Philosophi, et syderum scientia periti.

49 Plenus erat Iesus sapientia et gratia, *unus quippe eum Deus Spiritu Sancto.*

50 Licet a conceptione donis fuerit illis ornatus, rectissime tamen dictum: *Præferebat sapientia et aetate, et gratia apud Deum et homines.*

Pri-

51 Privatam vitam agebat Christus ad aetatem usque triginta annorum, *parentum paupertate contentus.*

52 *Quum baptizaretur omnis Populus*, ipsemet Christus a Ioanne baptizatus est.